







ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SUPERIORE







Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali Istituto Professionale per la Sanità e l'Assistenza sociale Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici

Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) - Tel. 0332856760 - ≅Fax 0332474918 - 🐼 vais00400r@istruzione.it

INFORMATIVA PER LE FAMIGLIE SULLA NUOVA DISPOSIZIONE GOOGLE PER L'ACCESSO AI SERVIZI AGGIUNTIVI DI **GOOGLE WORKSPACE FOR EDUCATION**

Oggetto: Richiesta di consenso per l'accesso ai servizi aggiuntivi di Google Workspace for Education

Gentili Genitori,

L'ISIS VAlceresio utilizza Google Workspace for Education come piattaforma ufficiale per la didattica digitale e la comunicazione scolastica. Come sapete, Google fornisce sia servizi principali (Gmail, Classroom, Drive, Meet, Calendar) sia servizi aggiuntivi (YouTube, Google Maps, Blogger, Google Earth e altri).

A partire dal 1° marzo 2025, Google ha introdotto una nuova disposizione che richiede il consenso esplicito dei genitori affinché gli studenti minorenni possano accedere ai servizi aggiuntivi. Tale richiesta non dipende da obblighi del GDPR, ma da una scelta di policy aziendale di Google per conformarsi a normative extra-europee, come il Children's Online Privacy Protection Act (COPPA) negli Stati Uniti e il Digital Services Act in Europa.

Base giuridica del trattamento e ruolo della scuola

L'utilizzo di Google Workspace for Education da parte degli studenti si basa sulla finalità di interesse pubblico, essendo uno strumento necessario per la didattica e la gestione scolastica, come previsto dall'art. 6, par. 1, lett. e) del GDPR. La richiesta del consenso non è necessaria per il trattamento dei dati ai fini istituzionali, ma rappresenta una condizione imposta da Google per l'accesso ai suoi servizi aggiuntivi.

Per questo motivo, chiediamo ai genitori di esprimere la propria scelta compilando il modulo allegato. In caso di mancato consenso, lo studente potrà continuare a utilizzare esclusivamente i servizi principali di Google Workspace, senza accedere ai servizi aggiuntivi.

Il coordinatore di classe raccoglierà i moduli di consenso per l'accesso ai servizi aggiuntivi e li consegnerà in segreteria del personale al sig. Gianni Canale che provvederà ad inserirli nei fascicoli personali dei singoli studenti.

La Dirigente Scolastica Maria Carmela Sferlazza

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lg. 39/93

MODULO DI CONSENSO PER L'ACCESSO AI SERVIZI AGGIUNTIVI DI GOOGLE WORKSPACE FOR EDUCATION

lo sottoscritto/a [Nome e Cognome del Genitore], genitore/tutore dello studente [Nome e Cognome dello Studente], frequentante la classe [Classe] dell'Istituto [Nome Scuola], dichiaro di aver letto l'informativa fornita e:
☐ ACCONSENTO all'accesso di mio/a figlio/a ai servizi aggiuntivi di Google Workspace for Education (es. YouTube Google Maps, Blogger, Google Earth), consapevole che ciò è richiesto da Google per l'utilizzo di tali servizi.
□ NON ACCONSENTO all'accesso di mio/a figlio/a ai servizi aggiuntivi di Google Workspace for Education, accettando che possa utilizzare solo i servizi principali (Gmail, Classroom, Drive, Meet, Calendar, ecc.).
Luogo e data:
Firma del genitore/tutore: